
ФОРМА № 3 к разделу 3 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности 
педагогических работников ОО Краснодарского края, аттестуемых в целях установления квалификационной категории 
(первой) по должности «педагог дополнительного образования»

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта 
практических результатов своей профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого Железнова Наталья Петровна
Место работы, должность, преподаваемый предмет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, «АБВГДейка»

1. Результаты транслирования опыта практических результатов профессиональной деятельности (п. 3.1)

Организатор
мероприятия

Дата
проведения

Формат
мероприятия

Уровень
мероприятия

Полное наименование 
мероприятия (тема)

Ф орма представления 
результатов (указать 

реквизиты документа, 
подтверждающего факт 

транслирования)

Тема представленного 
опыта

М униципальное
бюджетное
учреждение
дополнительного
образования
центр
внешкольной 
работы ст. 
Полтавской

24.11.2022г семинар районный «Творческая 
лаборатория педагога»

Приказ о 
проведении 

семинара № 50/1-0  от 
16.11.2022г. 

Справка об участии в 
семинаре за подписью 

Директора М КУ РИМК 
при У О администрации 

МО Красноармейский 
район 

Н.П. Романовой, 
директора ЦБР 
Воловик Е.Е.

«Самообразование 
педагога - путь к 

творчеству»



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

Форма по 
ОКУД 

по OKI Ю

Код

0301001

Номер Д а м .

документа с о с т а в л е н

50 /1 -0 1 6 Л  L 2 0

П Р И К А З

О проведении районного семинара 
«Творческая лаборатория педагога»

В целях повышения профессионального уровня педагогического 
мастерства, через обмен опытом с коллегами по совершенствоваi п го 
подходов к организации образовательного процесса в учреждения:-, 
дополнительного образования 
П Р И К А 3 Ы В А Ю:

1 .Провести 24 ноября 2022 года в 11.00 час. районный сем: : 
«Творческая лаборатория педагога» для учреждений сор. >
Красноармейского района.

2.Назначить ответственных за:
Встреча гостей в фойе: с 10.00 час. Чалова Л.А., Асрян О..У
Встреча гостей в диско-зале с 10.00 час. Железнова Н.П. ;
Организация выставки творческих 
работ

TIТкут Е.И., Денисенко Н.Н, Запашняя 
Е.М., Пайдкуов А.В.

:
Ответственная за оформление- 
выставки технического творчеств

Пайдуков П.В.

Ответственная за оформление 
выставки методических работ

Мельник Ю.В.

Встреча гостей (фойе 2 этаж) Конова И.И., Бражкина Т.В.
Организация концертных номеров Соковикова Ю.Е, Капуе пи-. . ; >
Ведение концертной программы Прохоренко А.Н.
Освещение, Бигдан А.Н.
Музыкальное сопровождение в 

; зрительном зале и диско-зале
Капустин Н.Н.

! Ответственная за представление 
! презентаций

Капустин Н.Н.



Антитеррористическая и 
противопожарная безопасность

Садовой Н.Н.

Санитарное состояние зала и 
кабинетов

Садовой Н.П.

Ответственная за кофе-брейк Чалова Л.А.
Организация экскурсии по 
учреждению

Денисенко Н.Н.

2. Всем сотрудникам ЦБР явка на семинар строго обязательна
к 8.00 чае. Форма одежды -  парадная.

3. Приказ довести до сведения работников учреждения под роспись.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО ЦБР Е.Е.Воловик:





Муниципальное образование

Красноармейский район

Муниципальное бюджетное учреждение центр 
внешкольной работа станицы Полтавской

Районный семинар 

«Творческая лаборатория педагога»

Ст. Полтавская 

24 ноября 2022г



Программа муниципального семинара 

«Творческая лаборатория педагога»

Дата проведения: 24 .11.2022г 

Время проведения: 11.00

Место проведения: МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской 

ул. Красная, 39 

Цель: обмен опытом работы 

Регламент работы:

10.00-11.00- регистрация участников, экскурсия по 
учреждению, выставка творческих и методических работ

11.00-11.15- праздничный концерт к открытию семинара

11.20-11.25- открытие семинара, выступление директора 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр внешкольной 
работы ст. Полтавской Воловик Елена Егоровна

Приветственное слово- главный специалист управления 
образования МО Красноармейский район Шутова 
Ламара Левоновна.



В ы ступление: «Нет шаблонам! ( эффект различных техник и их 
применение в декоративно-прикладном творчестве)-из опыта 
работы  педагога дополнительного образования ЦВР ст. 
Полтавской - Ш кут Елена Ивановна

В ы ступ лени е: «Думать верх тормашками» (перевернем старые 
идеи и получим новые) -  из опыта работы педагога 
дополнительного образования эколого-биологического центра -  
Евтушенко Ю лия Васильевна

В ы ступ лени е: «Самообразование педагога -  путь к творчеству» 
(обучая учимся, учимся обучаясь) - из опыта работы педагога 
дополнительного образования ЦВР ст. Полтавской - Железнова 
Н аталья П етровна

В ы ступление: «Все делать творчески-иначе зачем?» - из опыта 
работы педагога дополнительного образования ЦВР ст. 
М арьянской - Ж уравлева М арина Александровна

В ы ступление: «Создание методической продукции при 
реализации программы физкультурно-спортивной 
направленности» - из опыта работы педагога дополнительного 
образования ДЮ СШ  «Ю ность» - Ш малько Ю лия Владимировна

В ы ступление: «Методический кабинет как лаборатория 
творческого труда педагогов» - методист ЦВР ст. Полтавской 
М ельник Ю лия Валерьевна

Подведение итого семинара, открытый микрофон

Заключительное слово -  директор центра внешкольной работы ст. 
Полтавской Воловик Елена Егоровна.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
дополнительного образования 

центр внешкольной работы станицы Полтавской

553800, Краснодарский край, Красноармейский район, станица Полтавская, ул.Краснаи, 39 
И Н Н -  2336011145 КПП -  233601001Т тел./факс 8(861-65)3-16-65, эл.почта: m boudodczvrr/ m aii.ru

Дана Железновой Наталье Петровне, педагогу дополнптелы; п :. 
образования МБУ ДО ЦБР станицы Полтавской Красноармейского района в 
том, что она 24 ноября 2022 года на базе муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования центра внешкольной работы 
станицы Полтавской в рамках районного семинара «Творческая лаборатория 
педагога» выступила с докладом «Самообразование педагога -  путь к 
творчеству»

Выступление педагога дополнительного образования Железновой НШ. па 
семинаре получило одобрение и поддержку коллег.

СПРАВКА

Директор МКУ РИМК при У О
администрации МО Красноарме 
район

/Ц;
,Д Г  Н.П. Романова

Руководитель районного 
методического объединения 
педагогов дополнительного 

образования.
Директор МБУДОЦВР
ст. Полтавской Е.Е. Воловик.



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД 0301001 

по ОКПО

Номер Дата ;
документа составления

21/ 1-0 11.03.2021

О подготовке и проведении семинара-практикума

На основании годового плана работы МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской на 
2020-2021 учебный год, в целях повышения профессионального уровня 
педагогов, распространения и обобщения педагогического опыта, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Подготовить и провести семинар-практикум «Использование здоровье 
сберегающих технологий на занятиях» 24.03.2021 г по следующему плану :

1.1 Развитие природных способностей ребенка при использовании 
здоровье сберегающих технологий.
- методист Ульянкина О.В.

1.2 Использование средств двигательной направленности 
-ПДО Железнова Н.П.

1.3 Оздоровительное воздействие различных видов искусства - ПДО 
Бражкина Т.В.

1.4 Двигательная и гигиенические факторы при использовании здоровье 
сберегающих технологий на занятиях с дошкольниками -  ПДО Мельник 
Ю.В.

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение семинара -  
практикума зам. директора по УВР Чалову Л.А.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр
внешкольной работы ст. Полтавской

Выступление педагога дополнительного образования Железновой Натальи
Петровны

на семинаре - практикуме «Использование здоровьесберегающих
технологий на занятиях»

Тема для выступления: « Средства двигательной направленности».

Хочу познакомить присутствующих со средствами двигательной 
направленности на занятиях с дошкольниками творческого объединения 
«АБВГДейка». К данным средствам относятся: элементы движений,
физические упражнения, подвижные игры, танец, физкультминутки, 
динамические паузы, пальчиковая гимнастика. Использование этих форм 
работы определяются практической необходимостью дать детям 
кратковременный отдых во время занятий, связанных с большим 
умственным напряжением и однообразным положением тела. На минутках 
отдыха я использую музыкальные моменты. Специально подобранные 
мелодии снимают гнев, усталость, улучшают настроение. Дети 
расслабляются, выполняют любые танцевальные и физкультурные движения. 
Очень полезна зарядка для глаз. Ее выполняем с детьми после 10-15 минут 
занятий.
Приемы зарядки для глаз:
Зажмуримся -  посмотрим на пальчик (3 раза)
Постреляем глазками вверх-вниз (3 раза)
Посмотрим вдаль -  на носик, поморгаем (3 раза).
Глазки отдыхают. Потереть ладоши, приложить к глазкам (2 раза).
Вращаем глазами сначала в одну сторону, потом в другую (2 раза). 
Физкультминутки, динамические паузы (упражнения из слов, 
сопровождающиеся действием)
Буратино потянулся, раз нагнулся, два нагнулся, три нагнулся.
Руки в стороны развел, ключик, видно не нашел.
Чтобы ключик нам достать, надо на носочки встать.

Раз, два. три. четыре, пять - все умеем мы считать.
Раз -подняться, потянуться.
Два - согнуться, разогнуться.
Три- в ладоши три хлопка, головою три кивка.
На четыре- руки шире.



Пять- руками помахать.
Шесть- за столик тихо сесть.

Для здоровья, настроенья, делаем мы упражненье:
Руки вверх и руки вниз, на носочки поднялись.
То присели, то нагнулись, и опять же улыбнулись.
Пальчиковые игры или пальчиковая гимнастика - это инсценировка 
каких-либо рифмованных историй, сказок при помощи пальцев. В ходе 
«пальчиковых игр» ребенок, повторяя движения взрослых достигает 
хорошего развития мелкой моторики рук, которая не только оказывает 
благоприятное влияние на развитие речи, но и подготавливает ребенка к 
рисованию и письму.

Бабушка очки надела,
и внучонка разглядела (изобразить большим и указательным пальцем 

кольца-очки)

На поляне дом стоит, ну а к дому путь закрыт.
Мы ворота открываем, в этот домик приглашаем (большим и указательным 
пальцем изобразить домик)

Дом стоит с трубой и крышей, на балкон гулять я вышел 
На двери висит замок ( изобразить замок)
Кто открыть бы его мог? Потянули, покрутили, постучали и открыли

Доброжелательная обстановка на занятии, спокойная беседа, позитивная 
реакция педагога на желание ребенка выразить свою точку зрения, тактичное 
исполнение допущенных ошибок, поощрение к самостоятельной 
мыслительной деятельности - вот далеко не весь арсенал, которым может 
располагать педагог, стремящийся к раскрытию способностей каждого 
ребенка.



отзыв
на выступление педагога дополнительного образования Железновой Натальи 
Петровны на семинаре - практикуме для педагогов по теме «Использование 
здоровьесберегающих технологий на занятиях»

Дата проведения: 24.03.2021г
Цель: обмен опытом, выполнение практических заданий 
Тема выступления «Средства двигательной направленности»

Данный семинар проводился с целью поделиться опытом использования 
здоровьесберегающих технологий на занятиях. Железнова Н.П. подробно 
рассказала о средствах двигательной активности в разных видах 
продуктивной деятельности. Предложила педагогам практически выполнить 
физкультминутки, пальчиковую гимнастику. Она верно отметила , что в 
обстановке психологического комфорта и эмоциональной приподнятости 
работоспособность детей заметно повышается, что в конечном итоге 
приводит к более качественному усвоению знаний и, как следствие к более 
высоким результатам.

Вывод: Железнова Наталья Петровна подготовила для практического 
выполнения физкультминутки, пальчиковые упражнения для педагогов. 
Такие упражнения обладают простой словесной и игровой структурой, 
помогают рационально организовать учебную деятельность на занятии.

Директор МБУ ДОЦВР Е.Е. Воловик



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД Q3Q1QQ1 

по ОКПО

Номер Дата
документа составления

63 / 1 - 0 0 5 .10.2021  (

О назначении наставников

Для обеспечения качественного уровня развития системы наставничества 
для формирования эффективных механизмов взаимодействия наставника и 
начинающего педагога, для обеспечения адаптации вновь принятых 
педагогов дополнительного образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Продолжить реализацию программы «Школа наставничества».

2. Назначить наставниками для вновь принятых педагогов:
- Бражкина Татьяна Владимировна -  наставник педагог дополнительного 
образования Шкут Елена Ивановна.
- Прохоренко Анастасия Николаевна -  наставник педагог дополнительного 
образования Денисенко Наталья Николаевна.
- Габриелян Татьяна Викторовна -  наставник педагог дополнительного 
образования Железнова Наталья Петровна.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.



Отчет педагога наставника о проделанной работе 

за 2021-2022 год

Ф.'И.О. молодого специалиста: Габриелян Татьяна Викторовна 

Предмет: «Хореография», художественная направленность 

Стаж в данном учреждении 1 -й  год 

Ф.И.О. наставника: Железнова Наталья Петровна

Являясь наставником молодого специалиста Габриелян Т.В.., мною были 
определены цель и основные задачи работы с молодым педагогом.

Цель: оказание практической помощи молодому специалисту в вопросах 
совершенствования теоретических и практических знаний и повышение его 
педагогического мастерства.

Задачи:

• помочь адаптироваться в коллективе;
• выявить затруднения в педагогической практике и оказать 

методическую помощь;
• создать условия для развития профессиональных навыков педагога 

Содержание деятельности:

1. Посещение занятий молодого специалиста.

2. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности 
организации учебно-воспитательного процесса

3. Создание условий для совершенствования педагогического мастерства. 

Ожидаемые результаты:

• успешная адаптация молодого специалиста в учреждении ;
• повышение профессиональной компетентности в вопросах педагогики 

и психологии;

Формы работы:

- индивидуальные консультации;

- посещение занятий.

Работу я выстроила в три этапа:

1 этап - диагностический. Наставник выявляет недостатки в умениях и 
навыках молодого специалиста, чтобы выработать программу адаптации.



2 этап - основной. Наставник осуществляет корректировку 
профессиональных умений молодого педагога, помогает выстроить ему 
собственную программу самосовершенствования.

3 ' этап -  контрольно-оценочный. Наставник проверяет уровень 
профессиональной подготовки, определяет степень его готовности к 
выполнению своих функциональных обязанностей.

Выбор форм работы с молодым специалистом начала с собеседования, где 
молодой педагог указал свои трудности, проблемы в работе. Потом 
определили совместный план работы. Были проведены консультации и 
беседы по оформлению и корректировке рабочих программ, календарно
тематическому и поурочному планированию. Оказана помощь в 
педагогической дифференциации обучающихся на занятиях.

Наставником осуществлялось консультирование по следующим 
вопросам:

1 Ведение документации педагога дополнительного образования. 

2Составление поурочного планирования.

3Собеседование по алгоритму проведения занятий.

4. Использование современных педагогических технологий

5. Планирование воспитательной работы.

6. Типы, виды, формы занятий.

Совместно с молодым специалистом анализировались проведенные ею . 
занятия, давались методические рекомендации по правильности составления 
поурочного планирования и умения достичь цели занятия. В течение года 
Габриелян Т.В. посещала учебные занятия по профилю своей деятельности, 
открытые занятия других педагогов.

Вывод: педагог освоила методику ведения занятий. Диагностический этап 
плана развития профессиональных умений и навыков молодого специалиста 
прошла успешно. Ей оказывалась методическая помощь администрацией, 
методистами, педагогом-наставником в вопросах совершенствования 
теоретических и практических знаний, повышения профессионального 
мастерства.

Наставник Железнова Н.П,

Директор МБУДОЦВР Воловик Е.Е



Муниципальное бюджетное упреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Форма по 
ОКУД 

по ОКПО

Код

0301001

Номер
документа

Дата
составления

5 1 -0 21.11.2022

О подготовке и проведении педсовета.

На основании годового плана работы МБУ ДО ЦВР ст. Полтаве! - 
2022-2,023 учебный год, в целях повышения профессионального : , 
педагогов, распространения и обобщения педагогического опыта, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Подготовить и провести педагогический совет «Развитие 
воспитательного пространства в учреждении» 02.12.2022 года.

2. Подготовить следующие вопросы :
2 Л Развитие воспитательного пространства в учреждении с учетом 

направленности. -  Зам. по УВР Чалова Л.А.
2.2 Из опыта работы педагога «Организация воспитательных 

мероприятий как условие самореализации личности обучающихся;) - 
Запашняя Е.М., Железнова Н.П., Бражкина Т.В.

3. Назначить ответственным за подготовку и проведение педагоги'л 
совета зам. директора по УВР Чалову Л.А.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО



Из опыта работы педагога дополнительного образования Железновой
Натальи Петровны.

«Организация воспитательных мероприятий как условие 
самореализации личности обучающихся»

Посещая занятия творческого объединения «АБВГДейка», дети 
получают знания для подготовке к школе и определенное воспитание. Это 
создает благоприятные условия не только для общения друг с другом, для 
совместных игр и занятий, воспитания дружбы/взаимопомощи, но и для 
формирования индивидуальности каждого ребенка. Я  стараюсь развивать 
детей всесторонне, включая физическое, умственное, нравственное, трудовое 
и эстетическое воспитание с учетом их возрастных особенностей.

В план воспитательной работы стараюсь включать мероприятия различной 
направленности, создавать условия для их проведения, сотрудничаю с 
педагогами других творческих объединений и педагогами-организаторами.
За три учебных месяца было проведено шесть мероприятий:
Нравственное воспитание - познавательно-музыкальная программа «Не 
зевайте много -  впереди дорога», в рамках месячника безопасности 
«Внимание, дорога!»
Семейное воспитание -  фотовернисаж «Папа, мама, я -  мы семья».
Трудовое воспитание - (изготовление поделок из природного материала) 
выставка «Осенняя фантазия».
Физическое воспитание -  спортивная игровая программа «Маленькие 
старты».
Эстетическое воспитание - выставка «Рисунок для мамы»
Утренник к Дню матери «Мамочку мою сильно я люблю».

Во время подготовки и проведения мероприятий у детей формируются 
нравственные черты и качества личности: умение различать, что хорошо и 
что плохо, делать то, что можно, и воздерживаться от того, что не дозволено, 
уважать старших, доброжелательно относиться к сверстникам.

Хочется отметить, что реализация различных форм воспитательных 
мероприятий позволяет развивать творческие способности детей с учетом их 
индивидуальных особенностей, выработать устойчивый интерес к 
пополнению знаний и расширению кругозора.



отзыв
на выступление педагога дополнительного образования Железновой Натальи 
Петровны на педагогическом совете «Развитие воспитательного 
пространства учреждения с учетом направленностей».

Дата проведения: 02.12.2022г 
Цель: обмен опытом работы
Тема выступления: «Организация воспитательных мероприятий как условие 
самореализации личности обучающихся».

Наталья Петровна поделилась с коллегами по воспитательной работе в 
своем творческом объединении. Она подробно рассказала о планировании, о 
сотрудничестве с другими педагогами и творческими объединениями. 
Хочется отметить, что воспитательная работа и образовательная 
деятельность проходят непрерывно, параллельно. После каждого 
мероприятия педагог проводит самоанализ. Сценарный материл мероприятий 
пополняет папку с методической продукцией педагога.

Вывод: Железнова Наталья Петровна подготовила шесть воспитательных 
мероприятий различных форм и направленностей. По отзывам родителей 
дети получили массу удовольствия при их подготовке. Это радует. Заняты и 
родители, и дети.

Директор МБУДО ЦВР Е.Е. Воловик


